
D.R.S. n. 22  del 17.04.2020 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

R e g io n e  S i c i l ia n a  
P res i d e n za  

   D i p a r t i m e n t o  d e g l i  A f f a r i  E x t r a r e g i o n a l i  

S e r v i z i o  2   

R e l a z i o n i  c o n  g l i  o r g a n i  e  l e  i s t i t u z i o n i  d e l l o  S t a t o  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato; 
VISTA la L.R. 23/03/1971 n. 7; 
VISTA la L.R. 10/04/1978 n. 2; 
VISTO l’art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall’art. 64 della L. R. 27/04/1999 n. 10 e successive 
modifiche ed integrazioni, concernente la spesa della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 02/08/2002 n. 7; 
VISTA la L.R. 17/05/2016 n. 8 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2016 n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 
dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 
49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii. “armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio”, ed in particolare, l’art. 57 che disciplina la liquidazione della spesa; 
VISTO l'art 11 della L.R. n. 3 del l3 gennaio 2015 in merito ai principi contabili ed agli schemi di bilan-
cio della regione; 
VISTO l'art. 98, c. 6, L.R. n. 9/2015 riguardante l'obbligo di pubblicazione dei decreti conclusivi sul sito 
istituzionale della regione; 
VISTA la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento regionale bilancio 
e Tesoro - sull'art. l, c. 629, lett b), L. n. 190/2014 in merito alla scissione dei pagamenti con IVA; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit-
to di accesso ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 104.  
VISTA la Circolare n. 19 del 18/12/2017 dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento regionale 
bilancio e tesoro - sull'art. 14, L. n. 196/2009 come modificato dall'art. 1, c. 233, L. n. 23/2016 - SIOPE 
+; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/
UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
VISTA la normativa antimafia di cui al D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (codice delle leggi 
antimafia); 
VISTA la L.R. 5 aprile 2011, n. 5 recante "Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative 



economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale"; 
VISTO il D.P.R. n. 101 del 4 aprile 2002 in materia di procedure telematiche di acquisto e di mercato 
elettronico; 
VISTA la L.R. del 22.02.19, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2019-2021”; 
VISTA la L.R. n. 1 del 24/01/2020, inerente “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’esercizio finanziario 2020”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 75 del 26 febbraio 2019, Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2019/2021. D.lgs. 23/06/2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio, Bilancio finanziario gestionale 2019/2021 e Piano degli indicatori; 
VISTA la Legge 24 gennaio 2020 n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’esercizio finanziario 2020”; 
VISTO il D.P.Reg. n. 2587 del 06/05/2019 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta 
regionale n. 140 del 17/4/2019, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento degli 
Affari extraregionali all’Ing. Salvatore Giglione, nonché le successive proroghe dello stesso incarico; 
VISTO il D.D.G. n. 37 del 1 agosto 2019 con il quale al Dott. Pietro Antonello Rinaldi è stato conferito 
nuovamente l’incarico di dirigente del Servizio 2 “Relazioni con gli organi e le istituzioni dello Stato” (c/
o sede di Roma), del Dipartimento degli Affari Extraregionali con decorrenza dal 01 agosto 2019; il 
D.D.G. n. 63 del 20/11/2019 con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro, a cui sono 
attribuiti all’art. 3 le funzioni di cui all’art. 8 della L.R. n. 10/2000 ed i capitoli di spesa in via esclusiva n. 
130307, 130313, 130317 e 131904, mentre il capitolo 130311 “Spese per l’acquisto di beni di consumo 
per il funzionamento degli uffici” è assegnato in condivisione con l’Area Affari Generali e Comuni dello 
stesso Dipartimento, per il solo fine di individuare la sufficiente capienza, nonché è attribuita ogni altra 
funzione dell’attività di gestione, disciplinata da norme, regolamenti, e atti di programmazione regionale, 
anche delegate dal Dirigente Generale; 
VISTO il D.D.G. n 65 del 20 novembre 2019 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento degli Affari 
Extraregionali ha delegato il Dirigente del Servizio 2 "Relazioni con gli organi e le istituzioni dello Stato" 
Dott. Pietro Antonello Rinaldi, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 81/2008, allo svolgimento delle funzioni 
delle attività e degli obblighi previsti dall’art. 18 e 77 del D.Lgs. 81/2008 ed alla gestione della spesa dei 
capitoli 130314, 130316, 130318 e 130319 in condivisione e raccordo con le altre strutture intermedie del 
Dipartimento, per l'attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 9/1/2008 n. 8l. 
VISTE le Ordinanze contingibili ed urgenti, n 1 del 25 febbraio 2020, n. 2 del 26 febbraio 2020, n. 3 del 
08.03.2020 e n. 4 del 08.03.2020 del Presidente della Regione Siciliana; 
VISTO il DPCM del 08 marzo 2020; 
CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’affidamento diretto di una fornitura di gel mani, 
necessari all'espletamento delle attività della sede di Roma del Dipartimento degli Affari Extraregionali;  
CONSIDERATO che l’importo stimato per l’affidamento della fornitura in oggetto è sotto la soglia 
comunitaria di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i; 
VISTO il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l'articolo l, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non in-
correre nell'obbligo di utilizzo del MEPA per gli acquisti della P.A., da euro 1.000 a euro 5.000 (diconsi 
cinquemila); 
VISTA la delibera n. 1097 del 26/10/2016 di adozione Linee Guida n. 4 che per acquisti di modico valo-
re, si può utilizzare la Determina a contrarre o Atto equivalente; 
CONSIDERATO che vi è la disponibilità economica, per l'esercizio finanziario 2020, sul capitolo di 
spesa 130311 "Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici" della rubrica del 
Dipartimento per l'esercizio finanziario 2020; 



CONSIDERATO che la ditta “RL3 srl” sita in Via della Mola 1 - 00037 Segni (ROMA) – P. Iva 
09653091000, ha proposto per la fornitura di una piantana in acciaio con dispenser e lt 6 di soluzione gel 
per mani, incluso di trasporto presso questa sede un importo di € 389,00 oltre IVA al 22%; 
CONSIDERATO che è stato verificato il possesso del requisito di regolarità contributiva nei confronti di 
INPS ed INAIL della Ditta “RL3 srl” sita in Via della Mola 1 - 00037 Segni (ROMA) – P. Iva 
09653091000, attraverso l’acquisizione del DURC online; 
VISTA la nota n. 1752 del 09/03/2020 con la quale è stato comunicato alla “RL3 srl”, l’affidamento 
dell’incarico di una piantana in acciaio con dispenser e lt 6 di soluzione gel per mani, incluso di trasporto, 
necessari per il funzionamento della sede di Roma del Dipartimento degli Affari Extraregionali; 
VISTE le dichiarazioni e la sottoscrizione del Patto di Integrità della Ditta “RL3 srl”, trasmessi a mezzo 
PEC il 10/03/2020, protocollo DAE n. 1778 del 10/03/2020; 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’impegno di euro € 474,58 (quattrocentosettanquattro/58), 
di cui € 389,00 (trecentoottantanove/00) come quota imponibile ed € 85,58 (ottantacinque/58) come quota 
IVA al 22%, per la fornitura di una piantana in acciaio con dispenser e lt 6 di soluzione gel per mani per la 
sede di Roma del Dipartimento Affari Extraregionali, incluso trasporto, gravante sul capitolo 130311 del 
bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2020, quale somma dovuta alla Ditta “RL3 srl” sita 
in Via della Mola 1 - 00037 Segni (ROMA) – P. Iva 09653091000; 
ACCERTATA la validità degli atti, ai sensi delle vigenti disposizioni; 
AI TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

DECRETA 

Art. 1 

In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate e trascritte, di disporre l’impegno 
sul capitolo 130311 “Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” 
Amministrazione 1 – rubrica 6, Dipartimento Affari Extraregionali del bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2020, a favore della Ditta “RL3 srl” sita in Via della Mola 1 - 00037 Segni (ROMA) 
– P. Iva 09653091000, per n. 1 fornitura di n. 1 una piantana in acciaio con dispenser e lt 6 di soluzione 
gel per mani, incluse spese di trasporto per la sede di Roma, della Regione Siciliana, dell’importo 
complessivo pari ad € 474,58 (quattrocentosettantaquattro/58), di cui € 389,00 (trecentoottantanove/00) 
come quota imponibile ed € 85,58 (ottantacinque/58) come quota IVA al 22%, 

Art. 2 

Di disporre la liquidazione sul capitolo 130311 “Spese per l’acquisto di beni di consumo per il 
funzionamento degli uffici” del bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2020, dell’importo 
complessivo pari ad € 474,58 (quattrocentosettantaquattro/58) a favore della Ditta “RL3 srl” sita in Via 
della Mola 1 - 00037 Segni (ROMA) – P. Iva 09653091000 e di versare tale somma mediante l’emissione 
di mandato di pagamento, con la seguente modalità: 

- € 389,00 (trecentoottantanove/00) a titolo di corrispettivo imponibile, a favore della Ditta sopra 
indicata; 

- € 85,58 (ottantacinque/58) a titolo di IVA al 22% a favore della Regione Siciliana. 
L’obbligazione giuridica scade il 31/12/2020. 
CIG: Z922C5EBD2 
Codice transazione elementare: U.1.03.01.02.999. 

Art. 3 

Di autorizzare il pagamento di cui al precedente art. 2 a favore della Ditta “RL3 s.r.l.” con sede in Segni 
(Roma), via della Mola n. 1, P.IVA 09653091000, mediante bonifico bancario sul conto della stessa con 
coordinate IBAN: IT67A0306939060100000003357. 

Art. 4 



Il presente decreto, ai sensi della L. R. 12 agosto 2014 n. 21 art. 68 – “Norme in materia di trasparenza e 
di pubblicità dell’attività amministrativa” sarà trasmesso al responsabile del procedimento di 
pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione. 

Art. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali e Funzione 
pubblica per gli adempimenti di competenza. 

Roma, 17 aprile 2020  

     

IL DIRIGENTE 
(Pietro Antonello Rinaldi) (1) 

(1) Originale agli atti d’ufficio


